
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34013 Quinta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2019

FÉRIAS
.

Portaria nº 892/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) EVANNY MARRON FA-
RIA VALENTE, Cargo de Terapeuta Ocupacional, Matrícula Nº 57197636/1, 
no período de 30/09/2019 a 29/10/2019, referente ao exercício de 2017, 
no período aquisitivo de 26/05/2017 a 25/05/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de Outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
Portaria nº 893/2019 – GAPE/GAB/FSCMP
  O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARIA SILVIA DE BRITO 
BARBOSA, Cargo de Médico, lotado (a) na Gerência de Clinica Médica, 
Matrícula Nº 5175330/1, concedida de 16/10/2019 a 14/11/2019, conforme 
Portaria nº 780/2019, publicada no DOE nº 33.976 de 10/09/2019
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 09 de Outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 485925

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE01877
Valor: R$ 408,00
Data: 26/09/2019
Vigência: 26/09/2019 a 24/12/2019
Objeto: compra dos medicamentos Meropenem, Rocurônio e Sulfato de 
Magnésio.
Dispensa de Licitação nº : 056/2019
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
CONTRATADO: ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: Marques de Herval ,nº 2103 Bairro: Pedreira, telefone: (91) 
32772744
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 486011
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2019/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 059/2019 
- FSCMP, Processo nº 157/2019, Protocolo nº 2019/245986.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura 
e eventual “COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR – CATETER E 
INTRODUTOR - PIC”, para suprir a necessidade desta Fundação, conforme 
especifi cações constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 
11/10/2019 a 11/10/2020, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
ENCARTE:
BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº: 
00.799.666/0001-51, com sede em BELÉM/PARÁ, na Rua Maravalho Belo, 
nº 77 – Bairro: Marambaia, CEP: 66.623-240, Telefone: (091) 3131-
6200///3243-1044, e-mail: brasfarmalicitacoes3@gmail.com, doravante 
denominada FORNECEDOR vencedora do certame supracitado para o(s) 
item(ns) nº 01 do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Item Especifi cação Qtd. Valor unitário

01

CATETER VENOSO CENTRAL, DESCARTÁVEL, 1.9FR, COM INTRUDUTOR, 1 LUMEN: 
KIT DE CATETER + INTRODUTOR PARA ACESSO VENOSO CENTRAL DE PUNÇÃO 

PERIFÉRICA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, PARA TERAPIA INTRAVENOSA CENTRAL EM 
PACIENTES CRÍTICOS E DE LONGA PERMANÊNCIA, CATETER CONSTITUÍDO EM 

SILICONE DEMARCADO EM CM,TAMANHO 1.9FR, UM LÚMEM, RADIOPACO, PORTA 
DE SAÍDA QUE FACILITA A INTRODUÇÃO DO CATETER, BAINHA PLÁSTICA.  INTRO-
DUTOR DE AGULHA TIPO BI-PARTÍVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL 1.9FR, AGULHA EM 
AÇO INOX CILÍNDRICA, RETA, OCA, COM BISEL TRIFACETADO, CENTRALIZADA AO 
LONGO DO EIXO CENTRAL DA ASA DE EMPUNHADURA. CATETER FLEXÍVEL, COM 
LISURA DE SUPERFÍCIE, BIOCOMPATÍVEL. NO KIT DEVE CONSTAR FITA MÉTRICA 
E GUILHOTINA PARA FACILITAR O CORTE DO CATETER. A EMBALAGEM PRIMÁRIA 
E INDIVIDUAL DEVERÁ CONSTAR TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NOME E MARCA DO 

PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, 
VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ ANVISA.   MARCA ARGON

 

1600 R$ 600,00

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. BRUNO MENDES CARMONA
Protocolo: 485900

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE01821
Valor: R$ 6.018,00
Data: 18/09/2019
Vigência: 18/09/2019 a 16/12/2019
Objeto: aquisição de material técnico hospitalar
Dispensa de Licitação/cotação eletrônica/compra direta nº: 2019/391224
Orçamento:

Funcional Programática: 10.302.14278288; Fonte de Recurso: 
0269006841; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: E.R.TRINDADE - EPP (TRIMED), CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Av. da República, nº 1525,Bairro Centro Santa Isabel do Pará/
PA,CEP:68.790-000, telefone: (91)3019-2606/3264563
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 486009
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE01914
Valor: R$ 42.838,00
Data: 26/09/2019
Vigência: 26/09/2019 a 24/12/2019
Objeto: Aquisição de Medicamentos.
Dispensa de Licitação nº : 055/2019
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 0269; Ele-
mento de Despesa: 339030;
CONTRATADO: I F S NASCIMENTO & CIA LTDA EPP, CNPJ/MF: 63.872.493/0001-70
ENDEREÇO: Trav. Dr Eneias Pinheiro: Bairro Pedreira - Cep :66087430, 
telefone: (91)3276-6675
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 486025
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE01912
Valor: R$ 41.636,20
Data: 26/09/2019
Vigência: 26/09/2019 a 24/12/2019
Objeto: Aquisição de Medicamentos.
Dispensa de Licitação nº : 055/2019
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 0269; Ele-
mento de Despesa: 339030;
CONTRATADO: C .J . A. PARENTE, CNPJ/MF: 83.646.307/0001-91
Endereço: Rua Piraja, nº 578, Bairro: Marco, Cep: 66087490, telefone: 
(91) 3277-0093
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 486051
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE01882
Valor: R$ 12.142,20
Data: 26/09/2019
Vigência: 26/09/2019 a 24/12/2019
Objeto: Aquisição de Medicamentos.
Dispensa de Licitação nº : 055/2019
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 0269; Ele-
mento de Despesa: 339030;
CONTRATADO: PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CNPJ/
MF: 16.647.278/0001-95
Endereço: Rua Comendador Pinheiro nº 90, Bairro : Sacramenta, Cep: 
66083200, Telefone : (91) 33556701/32546701
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 486069

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2019 – HEMOPA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de logística e 
transporte multimodal porta a porta de materiais perecíveis e frágeis de 
amostras, medicamentos, produtos hemoterápicos e insumos de urgência, 
(categorias b, material biológico isento, espécime humano de risco mínimo 
e produto biológico), insumos, equipamentos e mobiliários de acordo com 
as normas da ONU, OMS, IATA, ANVISA, ANAC e ANTT, e não perecíveis, 
com busca e entrega ponto a ponto, para atender as demandas da 
Fundação HEMOPA sede e HEMORREDE pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 31/10/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 485838


